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5
نگاه کارشناس

انقلاب صندلی اول
محسن رنانی، اســتاد دانشــگاه در یادداشتی به تجربه 
حضور خود در شــورای راهبری و تحلیل فشــار لابی ها و 
تبانی ها برای شکســت این تجربه پرداخــت که در ادامه 
بخش هایی از این یادداشــت می آید: »دکتر پزشــکیان 
به عنوان نخســتین کنش مدیریتی تحول خواهانه خود، 
حتی پیش از آنکه رســماً رئیس جمهور شــود، دست به 
حرکتی زد که پیــام یا معنی نمادین آن، آغــاز انقلاب از 
بالا در ســازمان اداری کشــور توســط صندلی اول بود: 
دستور تشکیل »شورای راهبری« برای بررسی صلاحیت 
و پیشــنهاد نامزدهــای وزارت در دولــت چهاردهم. این 
تصمیم برای نخســتین بار در تاریخ ایران جریان انتخاب 
وزرا را از پشــت درهای بسته و از بستر چانه زنی  گروه های 
قــدرت، اگر نه بــه میدان بــازی جامعــه رنگین کمانی 
ایران، بلکه دســتکم به فرایندی کارشناسی با مشارکت 
کارشناســان و صاحب نظران حامی »گفتمان مســعود« 
منتقل کرد. من با تاخیری چندروزه به شــورای راهبری 
دعوت شــدم و در پایان کار نیز به اصفهان برگشــتم، اما 
همان دوره کوتاه حضورم در شــورای راهبری تجربه تازه 
و بی نظیری بود برای اینکــه بفهمم حتی اگر معجزه ای 
رخ دهد و مقامات ارشــد کشــور ما یــک مرتبه دموکرات 
شــوند و فرمان انقــلاب از بالا را هم صــادر کنند، اصولًا 
نه تنها مــردم عادی )که بهترین جلوه بی اعتقادی آنها به 
قانون و دموکراسی در الگوی رانندگی شان قابل مشاهده 
است( بلکه حتی بخش بزرگی از نخبگان و دانشگاهیان 
و دموکراسی  طلبان و توسعه خواهان کشور نیز، در عمل، 
به اصول  همکاری و دموکراسی باور و تعهدی ندارند.« وی 
در بخش دیگری از یادداشت خود نوشت: »شرح لابی ها 
و تبانی ها و رقابت های غیراخلاقی، و شــایعه پراکنی ها و 
تهمت انگیزی ها و طایفه گرایی هــا و قو م گرایی ها و عدم 
شــفافیت هایی که در فعالیت برخی کمیته های بررسی 
نامزدهای وزارت گذشت بماند برای وقتی دیگر؛ به گونه ای 
که شورای راهبری چند بار مجبور شد قواعد کار کمیته ها 
را اصلاح کند تا راه سو ءرفتارها را ببندد. با این حال نتیجه 
کار شــگفت انگیز بود: در همان فرایند پراشکال، نتایج، 
چنان متنوع و متفاوت و غیرقابل پیش بینی بود که باعث 
شد به کارآمدی »دموکراسی کارشناسی« حتی وقتی پر از 
 اشکال است باور بیشتری پیدا کنیم. آنچه تضمین کننده 
ســلامت نهایی کار کمیته ها بود، تنوع ســنی، جنسی، 
قومیتی، تخصصی و فکری کمیته  ها بود. تقریباً در بین 
۲۶ کمیته ای که تشکیل شده بود، تنها یک کمیته کارش 
از نظر اعتبارسنجی آماری و فرایندی دارای ایراد جدی بود 
و بقیه کمیته ها در هنگام اعتبارســنجیِ فرایند کارشان، 
امتیازهای متوسط تا عالی گرفتند. در شورای راهبری نیز 
بخشی از همان اشــکالات وجود داشت، اما تنوع فراوان 
اعضا و نظرات، مانع از شکل گیری برخی رفتارهای مخرب 
و غیردموکراتیک می شد. یک توافق صریحی که در شورا به 
خوبی رعایت و موجب بهبود نتایج شد این بود که پذیرفتیم 
هر کاندیدایی که لابی می کند و فشار می آورد، یعنی نشان 
می دهد که »شیفته خدمت« است، صلاحیت ندارد و به 
او رای ندهیم؛ و با این قاعده، تقریباً تعدادی از لابی گران 
حرفه ای کلًا از دامنه انتخاب حذف شــدند. در یک مورد 
که یک مقام سیاسی آشکارا پیام داده بود که فلانی خط 
قرمز من اســت و حتماً باید در فهرســت پیشــنهادی به 
رئیس جمهور برای فلان وزارتخانه بیاید، اکثریت اعضا به 
استناد همین پیام، با یک رأی گیری علنی، کلًا نام آن فرد 

را از فهرست کاندیداها حذف کردند.«
وی توضیــح داد: »بــرای آن کــه حجــم فشــارهای 
غیردموکراتیک که روی اعضای شــورا بــود را درک کنید، 
همین یک قلم را بشنوید: یکی از اعضای شورا پیام رسان 
تلگرامش را به من نشــان داد که در همین سه هفته دوره 
فعالیت شــورای راهبری، یازده هزار پیام برای او آمده بود 
که او نگشــوده بود؛ چون می دانســت اکثــر آن پیام ها یا 
گله مندی یا اهانت یا چانه زنی اســت و یا ارسال اطلاعات 
درســت یا غلط بــرای تاثیرگــذاری روی نظــر او در مورد 
نامزدهای وزارت خانه ها. اکنون نوبت آقای رئیس جمهور و 
همکاران نزدیک اوست که درجه دموکراسی خواهی خود 
را نشــان دهند و آشکارا به جامعه نشان دهند که باورشان 
به دموکراسی سلسله مراتبی کارشناسی، سخنی تبلیغاتی 
و صوری نیســت و حتــی حاضرند کســانی را که ممکن 
اســت گزینه اول شان نباشــد، برای احترام به دموکراسی 
کارشناســی در فهرســت وزرای پیشــنهادی قرار دهند. 
دموکراسی هزینه دارد و نمی شود هم تمامیت خواه بود و هم 
دموکرات. چنین روشی )دموکرات بودن تا زمانی که برای 
ما منفعت دارد( همان تجربه شکست خورده  چهل ساله ای 
است که ما را با امواج بحران های امروز روبه رو کرده است. 
اگر می خواهید، آن را تکرار کنید؛ اما بدانید که ویژگی تمایز 
بخش اصلی دولت مسعود نسبت به دولت های پیشین، 
که قرار است اصل »صدق« )راست گویی و راست کردای( 

باشد، مخدوش خواهد شد.«

سیستم های راداری، در مقابل پرنده های دشمن واکنش مطلوبی 
نداریم! وقتــی مهمان مهم امنیتــی ما به راحتی ترور می شــود، 
مســئولان ما در امانند آیا؟! ضعف کجاســت؟ آیا کسی هم برای 

کوتاهی مورد مؤاخذه قرار می گیرد؟ )ویراستی(
  امیرحسین قنبرزاده: رژیم صهیونیستی بازی را به سویی کشانده 
که در آن دســت برتــر و بالا را دارد. برتــری اطلاعاتی و امنیتی رژیم 
غاصب نسبت به محور مقاومت، چیزی نیست که بر کسی پوشیده 
باشد. سال هاست که محور مقاومت از تجدید تکنولوژی های امنیتی 
محروم است. عملیات دیروز در لبنان و امروز در ایران، حاصل همین 

ضعف است. )ویراستی(

ضعیف در رسانه و روایت اول  
در کنار ماجــرای نفوذ و بیان مســائلی پیرامون ضعف در 3

پدافند، بخش دیگری از اصول گرایان فعال در فضای مجازی به بحث 
رســانه اشاره داشتند و معتقد هستند که ما در رسانه و بحث »روایت 
اول« ضعفی اساسی داریم. برخی از اظهارنظرها در این محور عبارتند 

از: 
  محمد موســوی: چرا کسی توضیح نمیده چی شده؟ چرا مردم 
باید از رســانه های خارجی همه چــی رو بفهمن؟ مگه این مملکت 
بی صاحبه که اجازه میده همه حرف بزنن الا خودش؟ چرا یه خبری، 
یه تصویری، یه حرفی از مسئولین به خاطر این خطای امنیتی بیرون 

نمیاد؟ ضعف رسانه ای تا کی؟ )ویراستی(
  روح الله اژدری: خبررسانی شفاف و به موقعی انجام نمی پذیرد. لذا 
روایت سازی اول و جانمایی در اذهان مردم و تلاش برای اثبات ضعف 
و شکاف امنیتی و نظامی نظام اسلامی از اهداف رسانه های حامی 
رژیم صهیونیستی است. متاســفانه بارها و بارها به این نکته تاکید 
کرده ایم اما گوش شنوایی نیست. در قضیه مهسا امینی و هواپیمای 
اوکراینی این خســت خبری خیلی زیانبار بود. کاش از این مسائل 

عبرت بگیریم. )ویراستی(
  کانال نسیم خدمت بروجرد: طرف اومده میگه چرا ایران جزئیات 
ترور اســماعیل هنیه رو نمیگه و میــذاره بقیه روایت اول رو داشــته 
باشــند؟ بهش میگم عجب دل خجســته ای داری تو... ایران هنوز 
جزئیات کامل شهادت شهید رئیسی رو اون هم بعد از گذشت دوماه 
نگفته، اون وقت توقع داری بیاد جزئیات ترور هنیه رو، ۴۸ ســاعت 
نشده بگه؟! تازه جزئیات ترور حاج قاسم و شهید فخری زاده و دیگر 
شــهدای هســته ای رو هم که سال ها ازش گذشــته رو هم درست و 
درمون نگفتن، بیان جزئیات ترور هنیه پیشکش... هر موقع اونها رو 

گفتن این رو هم میگن... )ایتا(

4- تقصیر اصلاح طلبان، روحانی و ظریف است
اما عــلاوه بر آنچه پیرامــون نفوذ، ضعف در سیســتم امنیتی و 
پدافندی و گله از ضعف رســانه ای عنوان شده است؛ برخی دیگر از 
اصول گرایان فعال در فضای مجازی مسئله دیگری را مطرح کردند و 
معتقد هستند عامل این ترور خیانت ها و ضعف اصلاح طلبان، دولت 
حسن روحانی و شخصیتی مانند محمدجواد ظریف است و در همین 
راستا به مسعود پزشکیان توصیه کرده اند که مراقب اصلاح طلبان و 
ظریف باشد. برخی از نوشــته ها پیرامون این موضوع به شرخ ذیل 

است: 
  حمید رســایی: حاج قاســم وقتی ترور شــد که فتنه بنزین در 
داخل کشور شعله ور و علی رغم عدم تحقق هیچ یک از وعده های 
برجامی و علی رغم تشدید تحریم ها، حسن روحانی به باقی ماندن 
در آن اصرار داشت و همین آمریکایی ها را جسور کرد تا دست به این 

اقدام بزنند. اکنون نیز با ترور این مجاهد جبهه مقاومت در تهران و 
در آستانه تشکیل دولت جدید، هدف اصلی منفعل کردن دولت در 
برابر نظام سلطه است. در همین راستا هم باید فعال شدن عوامل 
همسو با صهیونیست ها را در برخی چهره های سیاسی و رسانه های 
آنها دید. نمونه آن همین بیانیه ها و مواضع جریان اصلاحات است 
که تــلاش می کند ایران را از پاســخ قاطع منصرف کنــد. )کانال 

تلگرامی(
  حسین خدابنده لو: میدان هزینه میشه اونم بسیار بسیار ناچیز 
در مقابل دستاورد بزرگ. اما در حوزه دیپلماسی چی؟ سوای ضعف 
اساسی و ذلت باربودنش همه هزینه های امنیتی و ریخت و پاش هاش 
هم پای ما بود حتی در کشورهای دیگه لااقل نتیجه هم نداشت که 
دلمون خوش باشه چون از موضع التماس بود و البته خیانت ظریف 

آمریکایی. )ویراستی(
  معصومه سلاجقه: ضمن اینکه قدردان نهادهای امنیتی هستیم 
ولی خودمون رو گول نزنیم باید ضعف ها را گفت تا رفع شوند مشکل 
نفوذ در کشور جدی است که صدقه سری دولت روحانی است. ابزار و 
تکنیک ها و تاکتیک های نهادهای دولتی باید به روز شود. )ویراستی(
  ســیدمحمود طوسی: نفوذ امنیتی در دوره روحانی و وزیر نقاش 
اطلاعاتش بیشــترین نفوذ بوده. متاســفانه دولت پزشکیان نه تنها 
نخواهند توانست باگ های امنیتی را برطرف کنند بلکه ناخواسته 
ممکن است موجب امکان بروز حفره های امنیتی بیشتر هم بشوند. 
در چند هفته آینده و وزیر امنیتی اش و دبیر شورای عالی امنیت که او 

منصوب می کنه بیشتر مصداق دارد. )ویراستی(
  رضا جلیلی: به نظرتون بن حر و بن شــمیت جمهوری اســلامی 
ایران چه کســانی اند؟ عراقچی شــهادت هنیه را ضربه اسرائیل به 
دولت جدید پزشکیان می داند؛ ظریف هم این جنایت را کار نتانیاهو 

می داند! این دشمن شناسی آقایان است. )ویراستی(
  اکبر محمدی: نتانیاهو گفته بود اصلاح طلبان ســرمایه های ما 
در ایران هســتند! اگر بخواهیم به اســرائیل غاصــب و کودک کش 
و تروریســت ضربــه بزنیم باید سرمایه هاشــو نابود کنیــم، پس اول 
ســرمایه هاش رو که در اقتصاد و فرهنگ و امنیت کشــور نفوذ دارن 
ریشه اش رو بکنیم، بعد موشک بفرستیم تل آویو تا نابودی کامل انجام 

بگیره و الا... )ویراستی(
  محمدرضا حمیدی: قطعاً گریه ی رئیس جمهور عزیز در ســوگ 
شــهید هنیه از سر صدق و صفاست کمااین که مسلط کردن ظریف 
)که با گفتمان مقاومت زاویه ی جدی دارد( بر امور دولت از ســر باور 
اســت. مشکل پزشکیان بی صداقتی نیست، او کاملًا صادق است. 
مشکل او مشــکل شــناختی اســت یعنی همان که خودش بارها 

صادقانه گفت: او نمی داند! واقعاً پزشکیان نمی داند. )ویراستی(

اصول گرایان پاسخ می دهند  �
درحالی که بخشــی از اصول گرایان در حال مقصریابی و معرفی 
مقصر از دیدگاه خودشان در این موضوع بودند، برخی دیگر از فعالان 
مجازی اصول گرا هم وجود داشتند که در مقام پاسخ دهی به دسته 
اول برآمدند؛ موضوعی که به نوعی باعث شد تا فضایی دوگانه در این 
ارتباط ایجاد شــود. بررسی ها پیرامون پاسخی که به دسته اول داده 
شــده، نشــان می دهد که این جواب ها را در دو محور می توان مورد 

بررسی قرار داد: 

در زمین دشمن بازی می کنند 
بیشــترین پاســخی کــه اصول گرایان بــه هم طیف های 1

سیاســی خود داده اند این بوده اســت که اظهاراتی که آنها مطرح 
می کنند، بازی در زمین دشــمنی است که می خواهد مردم ایران به 
جان هم بیفتند. آنها از هم فکرهای سیاسی خود می خواهند اقدام 
به خودتحقیری نکنند، به وسط میدان بیایند و بعد ببینند چه خبر 

است. در این ارتباط برخی از نوشته های مهم به شرح ذیل است:  
  علی علیزاده: مسلماً ترور هنیه یک شکست برای نهادهای امنیتی 
ایران است و به وقت خود پرونده اش باید باز و خاطیان باید به صورت 
جدی مجازات شوند. مهمتر اینکه ایران نیازمند یک خانه تکانی وسیع 
برای ریشه کن کردن شبکه نفوذ است. اما چگونه و از چه زمانی، ترور، 
آن هم ترور دولتی نماد و نشانه پیروزی یک حکومت است که حالا این 
ترور را پیروزی اسرائیل می دانند؟... یازده سپتامبر هم یک آبروریزی 
بزرگ امنیتی برای آمریکا بود. ولی آیا روز یازده سپتامبر کسی جرأت 
داشت دهانش را به نقد نیروهای امنیتی آمریکا یا ضعف دولت جورج 
بــوش باز کند یا برای ماه های متمــادی جامعه و نخبگان آمریکا در 
وحدتی بی سابقه تنها و تنها از نقش تروریست ها در این عملیات ابراز 
انزجار می کردند؟ مراقب باشــید. پیوست رسانه ای تروریسم دولتی 

اسرائیل نشوید! )توئیتر(
  پرســتو علی عســگرنژاد: ببینیــد چــه کســانی در داخــل، با 
خودتحقیــری و ناله و یا خرده فرمایش بی تخصص به قوای نظامی، 
دارنــد درســت در زمین خواســته های رژیم]صهیونیســتی[ بازی 
می کننــد! درحالی که عده ای از هم وطنــان، با متلک به امنیتی ها 
به خیال خودشــان دارند اکت سیاســی می کننــد، خبرگزاری ها و 
شــبکه های صهیون ها، مرتب از مردم شــان می خواهند چراغ قوه و 
کنسرو بردارند و خودشان را به پناهگاه ها برسانند! )کانال تلگرامی 

تا کوچ( 
  علی خداوردی: کاش بعضیا هم بفهمن ترور و مسائل امنیتی مث 
دریبل کردن بازیکنای فوتبال نیست که انقد ساده بهش نگاه می کنن 
و دســتگاه های امنیتی رو مدام مقصر میدونــن و تحقیر می کنن. 

)ویراستی(
  حمیــد اصفهانی: متهم کردن نظام دفاعی و امنیتی کشــور به 
کوتاهی و سرزنش جبهه خودی، فشار روانی به فرماندهان و رهبران 
نظام اسلامی چیزی جز حرکت در مسیر دشمن نیست، حال آنکه 
نظام مقتدر ما مثل همه نظام های دیگــر در کنار عناصر بازدارنده، 
نقاط ضعفی هم دارد. آن روزی که قهرمان وطن را برای شلیک اشتباه 
پدافند به هواپیمای اوکراینی به گوشه سرد زندان انداختیم باید فکر 

آن را می کردیم دیگر چه کســی در برابر شــرارت دشمن سینه سپر 
خواهد کرد؟ )ویراستی(

  معین غفارزاده: راســتی چرا از ترور جان اف کندی رئیس جمهور 
اسبق آمریکا تا ترور ترامپ هیچ کسی آن را باگ امنیتی تعبیر نکرد؟! 
آری شما می تواند قدرت نظامی منطقه را دارا باشید اما درون سیستم 
حفاظتی اشــکالاتی به وجود بیاید. سریع سراغ زیرآب زنی سیستم 

حفاظت و اطلاعات و نظامی کشورمان نرویم. )ویراستی( 
  احمد برزگر: نقاط ضعف باید بررســی و برطرف شــود. اما با این 
حوادث مجاهدت های مردان اطلاعاتی و امنیتی فراموش نمی شود. 
غرغروهای اتوکشــیده از پشــت میز و رایانه رها شوند و بیایند وسط 

میدان معرکه تا ببینند چه خبر است؟ )ویراستی(
  مسعود نیک دل: ترور ترامپ نشون داد حتی اگر بودجه نظامی ات 
بیش از ۸۰۰ میلیارد دلار باشه، بازم باگ امنیتی و حفاظتی ممکنه. 

فلذا کمی فکر کنید بعد خودتحقیری. )ویراستی(
  علی چاهخورزاده:  ترور هنیه در تهران موج جدیدی از درگیری ها 
خواهد بود، قطعاً ایران در ســطح و اندازه بزرگتر با این اقدام بزدلانه 
برخورد خواهد کــرد، باید منتظر ماند و از رفتارهای هیجانی پرهیز 
نمود، باید در همه شــرایط حامی پاســداران امنیت ایران باشــیم. 

)توئیتر( 
  شایان دنیادیده: تخریب و حمله به دولت جدید در شرایط فعلی به 

هر نیتی که باشد، بازی در زمین اسرائیل است. )توئیتر( 
  محمــد لطفــی زاده: عزیزی کــه نیروهای امنیتی رو زیر ســوال 
می بری؛ کاش بدونی که این همه مراسم میلیونی و حداقل هر هفته 
۹۰۰ برنامه ثابت در کشور راحت امنیتش تامین نمیشه . حفاظت از 
شخصیت ها که به مراتب پیچیده تر و سخت تر هست. چه بسا فردی 
در جبهه مقاومت خواب آرام نداره چون در یک شب چند بار باید جا 

عوض کنه! )ویراستی(
  امیر قاسمی: هنوز هم می گویم،دارای بهترین سیستم اطلاعاتی 
هســتیم،برخی زیر پتــو خوابیده اند و فکر می کننــد خنثی کردن 
عملیــات هماننــد دور کردن مگس اســت! این حجــم از عملیات 
تروریستی علیه یک کشور در جهان وجود ندارد. در بین چندین برنامه 
ترور،خطا وجود دارد و ضربه می زنند وقتی ما درجریان جزئیات ماجرا 

نیستیم یأس را تزریق نکنیم. )ویراستی(
  محســن نونچی: عاقلانه و منطقی نیســت که بــا یک ترور تمام 
دستاوردهای بزرگ اطلاعاتی، امنیتی، دفاعی و تهاجمی مون را زیر 
ســوال ببریم. بلکه اولًا باید هوشیارتر باشیم و سوراخ های احتمالی 
نفوذ و نفوذی ها را ببندیم. بعد یک درس عبرت آموز به اسرائیل بدهیم  
کــه تا آخر عمر نجس و کوتاهش فراموش نکننــد. جنگ زد و خورد 

دارد. )ویراستی( 
  محمد رئوف پور: صهیونیست ها با تمام امکانات سایبری و تمام 
توان شان پای کار آمده اند تا پزشکیان و نظامیان و امنیتی ها را متهمِ 
شهادت هنیه قرار دهند؛ این توطئه ای است تمام عیار برای به جان 
هم انداختن مردم و مسئولین.لازم است با تمام توان از آنان حمایت 

کنیم و نقشه های اسقاطیل را نقش بر آب کنیم. )ویراستی(
  کانال شــمال پاتوق: خاصیت جنگ امنیتی همینــه؛ زد و خورد 
داره ولی خودشون میدونن ما ۱۰ به ۲ ازشون جلوییم. یادشون رفته 
چطور روح الله زم رو از دستشون درآوردیم که تا لحظه آخر خودشون 
آوردن تحویل مون دادن و فکر کردن بچه های ما نیروهای خودشونند 
یادشــون رفته که چطور ریگی رو  از چنگشــون درآوردیم ولی ما بلد 
نیســتیم که موفقیت هامون رو جار بزنیم چــون کاری که برای خدا 
و حفظ امنیت مردم مون باشــه برای سربازان گمنام امام زمان )عج( 
یک وظیفه است. بذارید رک بگم، بچه های امنیتی عزیزمون از اینکه 
تو این عملیات ضربه خوردیم زیاد ناراحت نیستند چون طبیعت کار 
امنیتی همینه. از این ناراحتند و شرمسار که نتونستن از مهمانی که 

در خانه داشتیم حفاظت کنند. )ایتا( 

باید هزینه داد 
اما علاوه بر درخواســتی که پیرامون عــدم بازی در زمین 2

دشــمن وجود داشــت، برخی دیگر از فعالان مجازی اصول گرا هم 
وجود دارند که می گویند ایران در شرایط جنگی قرار دارد و در چنین 
شــرایطی باید هزینه داد و این موضــوع ارتباطی به ضعف نیروهای 
امنیتی و پدافندی ایران ندارد. برخی از نوشــته ها در این محور را در 

زیر می خوانید: 
  حمید اصفهانی: ما باید برای مصون ماندن حیثیت و عزت ملی 
و انقلابی خودمان تلاش کنیم ولی نباید انتظار داشته باشیم در این 
شرایط آشوب منطقه، هیچ آســیبی به ما نرسد. هر جهادی هزینه 
دارد. در این میان احساس ضعف و ترس بزرگترین آسیبی است که 

موجب تکمیل توطئه خبیثانه دشمن است.)ویراستی( 
  فاطمه قهرمانی: عده ای از دوســتان رو می بینیم که به نیروهای 
امنیتی خرده می گیرند بزرگواران مسئله شوخی نیست، جنگه و ما 
در میانه ی جنگیم به علت ضربات سنگینی که دشمن از نیروهای 
حزب اللهی خورده و کم آورده؛ در اقدامی ناجوانمردانه اقدام به ترور 
می کند تا به خودش تنفس مصنوعی بدهد. تفسیر به ضعف نکنید 

تفسیر به قدرت حزب الله کنید. )ویراستی(

چه کسی بازیگر است؟  �
بررســی آنچه اصول گرایان فعال در فضای مجازی پیرامون ترور 
اسماعیل هنیه گفته اند نشان می دهد که اکثر آنها در کنار اینکه ترور 
را محکوم کرده اند، بر یک محور توافق جمعی دارند. آنها می گویند 
عده ای در زمین دشــمن بازی کرده اند اما درباره نوع بازی در زمین 
دشــمن بین فعالان مجازی اصول گرا شکافی گسترده وجود دارد و 
نوع بازی در زمین دشمن از نگاه دو دسته متفاوت است. یک جریان 
معتقد اســت نفوذی ها عامل دشمن هستند و آنها با بازی در زمین 
دشمن زمینه را برای ترور مهیا کرده اند اما در مقابل عده دیگری وجود 
دارند که اعتقادشان بر این است که آنها که از نفوذ می گویند؛ مشغول 

بازی در زمین دشمن هستند و نباید در این فضاسازی اسیر شد.


